
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

            COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE VIA OBERDAN – “SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE IN 

BASSA TENSIONE”- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SPESA (preventivo n. 
0772905) –  CIG Z1C3010115 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Istruttore  
F.to      

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Ing. Adriano PICCINNO             

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 12-02-2021      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          12-02-2021          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 12-02-2021 
 
L’Impiegato Addetto                Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Ing. Adriano PICCINNO             
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 12-02-2021           
   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                Ing. Adriano PICCINNO     

SETTORE 3° ASSETTO DEL TERRITORIO E LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 69 Registro Generale 
12-02-2021 

N°.  41 Registro del Servizio 
DEL 12-02-2021 

 



OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA OBERDAN – 
“SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE IN BASSA TENSIONE”- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SPESA 

(preventivo n. 0772905) –  CIG Z1C3010115 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 08.01.2021 con la quale è stato individuato e 
nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Assetto e Gestione del Territorio e del Patrimonio Pubblico,  
l’Ing. Adriano Piccinno; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 27.11.2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 in data 
18 gennaio 2021), con il quale è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali; 
  
Visti: 
­ l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
­ il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011); 
   i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 

Considerato: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusta delibera di assegnazione della responsabilità su citata;   
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano vere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;  
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
Premesso che:  
- sono in corso i lavori di riqualificazione dell’area compresa tra la Villa Comunale e l’ex Asilo Infantile su via 

Oberdan;   
- alcuni pali dell’impianto di pubblica illuminazione ubicati sulla via predetta sono obsoleti e tra questi uno 

ostacola l’accessibilità all’ex Asilo;  
- si rende necessario, pertanto,  provvedere   allo spostamento degli stessi;  
- con nota in data 27/10/2020 è stata inviata richiesta per l’esecuzione dell’intervento alla Società e-

distribuzione; 
- con nota della società E-DISTRIBUZIONE SPA del 28/10/2020 n. 0685928 prot. com.le n. 3315 del 

29/10/2020 la società medesima comunica che, al fine di dare corso alla richiesta in argomento, si rende 
necessario procedere al versamento della somma di € 100,00 oltre IVA 22% per un totale di € 122,00;   

 
Richiamate: 

- la Determina n. 475 R.G. del 04.11.2020 con la quale si è provveduto a: 



o approvare il preventivo di spesa della società E-DISTRIBUZIONE SPA di cui alla nota in data 28.10.2020  
N. 06859208 prot. com.le 3315 del 29/10/2020 dell’importo di € 100,00 oltre IVA 22% in  € 22,00 per 
un totale complessivo di € 122,00 per anticipo contributo per la pratica relativa allo spostamento di 
alcuni pali dell’impianto di pubblica illuminazione di via Oberdan;  

o liquidare e pagare la fattura emessa dalla società E-DISTRIBUZIONE in data 29/10/2020 prot. com.le 
3321 del 30/10/2020 col n. 0000920900028153 dell’importo di € 100,00 oltre ad € 22,00 per IVA 22% 
relativa all’anticipo Contributo a Preventivo per l’impianto pubblica illuminazione via Oberdan;  

o imputare la somma di € 122,00 sul cap. 10051051 “manutenzione impianti e ricambio lampade 
pubblica illuminazione” cod. 1.03.02.09 missione 10 progr.05 tit.I nel bilancio di previsione 2020 in 
corso di formazione;  

 
- la Determina n. 572 R.G. del 31.12.2020 con la quale si è provveduto a: 

o approvare il preventivo di spesa E-DIS-01/12/2020-0772905 - codice rintracciabilità 272577813 - 
trasmesso a mezzo PEC da e-distribuzione spa in data 01.12.2020, a riscontro della sopra richiamata 
richiesta, e acquisito al n. 3693 del prot. comunale del 02.12.2020, dal quale risulta un importo da 
pagare per l’intervento pari ad € 3.074,91 oltre IVA al 22%, pari ad € 676,48, per un importo 
complessivo di € 3.751,39 (detratto l’anticipo,  contributo di € 100,00 oltre IVA già versato); 

o impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 
applicato, la spesa complessiva di € 3.751,39  IVA inclusa, come da preventivo di spesa E-DIS-
01/12/2020-0772905 acquisito al n. 3693 del prot. comunale del 02.12.2020, imputandola sul cap. 
10051051 “manutenzione impianti e ricambio lampade pubblica illuminazione” cod. 1.03.02.09 
missione 10  progr.05 tit.I del bilancio di previsione 2020; 

 

Considerato che, al ricevimento dell’accettazione del preventivo, la società E-DISTRIBUZIONE SPA ha 
provveduto a trasmettere la relativa fattura e che la stessa  procederà all’esecuzione della prestazione 
richiesta a pagamento avvenuto;  
 
Vista la fattura n. 0000921900000807 del 10.02.2021 trasmessa dalla società E-DISTRIBUZIONE SPA,  con 
sede in Roma (RM), via Ombrone, n. 2, C.F. 05779711000 - P. IVA: 15844561009, pervenuta tramite Sistema 
di Interscambio (SdI) ed acquisita al n. di prot. com.le  430 del 11.02.2021, relativa a spostamento impianto 
RT - pali dell’impianto di pubblica illuminazione ubicati su via Oberdan, per l’importo di € 3.074,91 oltre IVA 
al 22%, per un importo complessivo di € 3.751,39, come da preventivo n. E-DIS-01/12/2020-0772905; 
 
Verificata la regolarità contributiva della società E-DISTRIBUZIONE SPA come da richiesta effettuata dal 
Responsabile Unico del Procedimento al servizio “Durc On Line” prot. Documento n. INAIL_24334717 – 
data richiesta 22/10/2020 – scadenza validità 19/02/2021, risultante in regola con i versamenti contributivi;  
 
Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e Legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 
 
Dato atto che il Sistema Informativo del Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’A.N.A.C. ha assegnato per la 
predetta procedura il codice identificativo gara (CIG) Z1C3010115; 
 
Ritenuto di dover procedere, per le motivazioni innanzi, a liquidare e pagare alla società E-DISTRIBUZIONE 
SPA la fattura n. 921900000807 del 10.02.2021, relativa al servizio in oggetto, per un importo complessivo 
di € 3.751,39 IVA al 22% inclusa; 
 
Visti:  
- la Legge n. 120 del 2020 -  Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 



- la Legge n. 77 del 2020  - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale ; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
- le linee guida ANAC approvate; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per 
la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- l’art. 26 della legge 488/1999; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa, alla società E-DISTRIBUZIONE SPA, con sede 
in Roma (RM), via Ombrone, n. 2, C.F. 05779711000 - P. IVA: 15844561009, la fattura n. 
0000921900000807 del 10.02.2021 – prot. comunale 430 del 11.02.2021 - pervenute tramite Sistema di 
Interscambio (SdI)  per l’importo di € 3.074,91,00 oltre IVA al 22%, relativa a spostamento impianto RT - pali 
dell’impianto di pubblica illuminazione ubicati su via Oberdan, per un importo complessivo di € 3.751,39, 
trattenendo la somma di € 676,48 (IVA 22%) per il successivo riversamento all’erario in applicazione del 
“meccanismo della scissione dei pagamenti previsto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 
2014 n.190”: 
                                                               
di imputare la somma complessiva di € 3.751,39 IVA inclusa sul cap. 01112003 “costruzione, acquisto, 
manutenzioni, ecc. beni ed immobili vari” sul cap. 10051051 “manutenzione impianti e ricambio lampade 
pubblica illuminazione” cod. 1.03.02.09 missione 10 progr. 05 tit.I del redigendo bilancio di previsione 2021 
– gestione residui 2020;  
 
di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento mediante bonifico 
bancario sul conto corrente dedicato i cui estremi sono riportati in fattura così come comunicati in apposita 
dichiarazione sostitutiva conservata agli atti di questo Servizio;   
 
di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z1C3010115; 
 



 
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto per legge; 
  
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al responsabile del servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza.       
 
 
 

 
 


